
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения информации

<…>

 

08-ВП-2019                                                                         г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 07 февраля 2019 года.

Решение изготовлено в полном объеме 12 февраля 2019 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского
УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:

<…>;

в присутствии от:

заказчика – Чебоксарского городского комитета по управлению
имуществом администрации города Чебоксары – <…>,

уполномоченного учреждения – муниципального казенного
учреждения «Центр организации закупок» города Чебоксары – <…>,

заявителя – <…>,

рассмотрев информацию <…> (далее – <…>) о нарушении
Заказчиком – Чебоксарским городским комитетом по управлению
имуществом администрации города Чебоксары, уполномоченным
учреждением – муниципальным казенным учреждением «Центр
организации закупок» города Чебоксары при проведении
электронного аукциона на оказание услуг на определение выкупной
стоимости квартир (изв. № 0815300003217000717) Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) и на
основании части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,



 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии поступило обращение <…>, направленное по
подведомственности Финансовым управлением администрации
города Чебоксары, с информацией о нарушении Заказчиком –
Чебоксарским городским комитетом по управлению имуществом
администрации города Чебоксары, уполномоченным учреждением –
муниципальным казенным учреждением «Центр организации закупок»
города Чебоксары законодательства о контрактной системе при
проведении электронного аукциона на оказание услуг на
определение выкупной стоимости квартир (изв. №
0815300003217000717).

В результате проведения внеплановой проверки в соответствии с
частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
установила следующее.

14.07.2017 в 15 час. 56 мин. уполномоченным учреждением –
муниципальным казенным учреждением «Центр организации закупок»
города Чебоксары на официальном сайте Единой информационной
системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение
№ 0815300003217000717 о проведении электронного аукциона на
оказание услуг на определение выкупной стоимости квартир, с
начальной (максимальной) ценой контракта 2 000 000,00 руб.
Одновременно на официальном сайте размещена документация об
электронном аукционе.

Заказчиком, осуществляющим закупку, выступил Чебоксарский
городской комитет по управлению имуществом администрации
города Чебоксары.

На момент размещения извещения действовали положения Закона о
контрактной системе в редакции Федерального закона от 07.06.2017
№ 106-ФЗ «О внесении изменений в статьи 93 и 94 Федерального
закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе



документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в
таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего
Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной
системе первая часть заявки на участие в электронном аукционе
должна содержать согласие участника такого аукциона на
выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных документацией о таком аукционе, при проведении
такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги.

Частью 5 статьи 66 Закона о контрактной системе установлено, что
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать следующие документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя,
отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для
физического лица), номер контактного телефона,
идентификационный номер налогоплательщика участника такого
аукциона или в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного
лица), идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)
учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица,
исполняющего функции единоличного исполнительного органа
участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого
аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и
2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также
декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона;

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы
или услуги требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в случае, если в



соответствии с законодательством Российской Федерации
установлены требования к товару, работе или услуге и
представление указанных документов предусмотрено
документацией об электронном аукционе. При этом не допускается
требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они
передаются вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо
копия данного решения в случае, если требование о необходимости
наличия данного решения для совершения крупной сделки
установлено федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника такого аукциона
заключаемый контракт или предоставление обеспечения заявки на
участие в таком аукционе, обеспечения исполнения контракта
является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника такого аукциона на
получение преимущества в соответствии со статьями 28 и 29
настоящего Федерального закона, или копии этих документов;

6) документы, подтверждающие соответствие участника такого
аукциона и (или) предлагаемых им товара, работы или услуги
условиям, запретам и ограничениям, установленным заказчиком в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, или
копии этих документов;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к
субъектам малого предпринимательства или социально
ориентированным некоммерческим организациям в случае
установления заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3
статьи 30 настоящего Федерального закона.

Согласно части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в
случае:

1) непредставления документов и информации, которые
предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5
статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах



недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям,
установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона.

Принятие решения о несоответствии заявки на участие в
электронном аукционе требованиям, установленным документацией
о таком аукционе, по основаниям, не предусмотренным частью 6
настоящей статьи, не допускается (часть 7 статьи 69 Закона о
контрактной системе).

Пунктом 20 Информационной карты документации об электронном
аукционе установлены требования к содержанию и составу заявки
на участие в аукционе в электронной форме.

Так, первая часть заявки должна содержать согласие участника на
оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе при проведении аукциона на оказание услуги.

Вторая часть заявки на участие в аукционе в электронной форме
должна содержать следующие документы и сведения:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения, почтовый адрес (для юридического лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)
учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица,
исполняющего функции едино-личного исполнительного органа
участника аукциона в электронной форме, фамилия, имя, отчество
(при наличии), паспортные данные, место жительства (для
физического лица), номер контактного телефона;

2) декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3-9 части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе;

3) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо
копию такого решения, если заключаемый контракт или
предоставление обеспечения заявки, обеспечения исполнения
контракта является для участника крупной сделкой.

4) декларация о принадлежности участника аукциона к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным



некоммерческим организациям.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие
в электронном аукционе от 25.07.2017 на участие подано 6 заявок,
все из которых допущены к участию в электронном аукционе.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного
аукциона от 28.07.2017 победителем электронного аукциона
признано ООО «Консалтинговое агентство «Спектр», заявка которого
соответствовала требованиям аукционной документации и Закона о
контрактной системе, с ценовым предложением 720 000 рублей.

08.08.2017 между ООО «Консалтинговое агентство «Спектр» и
Чебоксарским городским комитетом по управлению имуществом
администрации города Чебоксары заключен контракт
№ 0815300003217000717.2017.335722 на определение выкупной
стоимости квартир.

Наряду с изложенным, Комиссией установлено следующее.

Из пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе следует,
что Заказчик обязан установить к участникам закупки единые
требования, в том числе, о соответствии требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

При этом Заказчиком и Уполномоченным учреждением не были
установлены требования, применимые к лицам, осуществляющим
оценочную деятельность, определенные Федеральным законом от
29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской
Федерации»

Таким образом, в действиях Заказчика и Уполномоченного
учреждения имеется нарушение пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе.

Ввиду того, что с момента заключения между ООО «Консалтинговое
агентство «Спектр» и Заказчиком контракта публично-правовые
отношения между заказчиком и хозяйствующим субъектом
прекращены и возникли иные (обязательственные) правоотношения,
которые основаны на самостоятельной гражданско-правовой
сделке, Комиссия Чувашского УФАС России не считает возможным
выдать предписание об устранении выявленных нарушений.



Исследовав представленные документы, заслушав пояснения сторон,
Комиссия, руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать в действиях Заказчика – Чебоксарского городского
комитета по управлению имуществом администрации города
Чебоксары, Уполномоченного учреждения – муниципального
казенного учреждения «Центр организации закупок» города
Чебоксары при проведении электронного аукциона на оказание
услуг на определение выкупной стоимости квартир (изв. №
0815300003217000717) нарушение пункта 1 части 1 статьи 31
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», выразившихся в
неустановлении обязательных требований к участникам закупки.

2. Предписание об устранении выявленного нарушения не
выдавать.

 

Председатель Комиссии                                                      <…>

 

Члены Комиссии                                                                   <…>

 

<…>

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


